
دور تازه حملات اســرائیل به جنوب 
لبنان و منطقه ضاحیــه جنوبی بیروت، 
بار دیگر صحنه درگیری میان حزب‌الله و 
اسرائیل را وارد مرحله‌ای حساس و پیچیده 
کرده است؛ مرحله‌ای که به‌گفته نهادهای 
امنیتی لبنان، از نظر ابعاد، اهداف و پیام‌های 
راهبردی آن با حملات ماه‌های گذشــته 
تفاوت دارد و نشانه‌ای از تغییر محاسبات 
اسرائیل در مدیریت میدان لبنان محسوب 
می‌شود. اســرائیل در حمله روز یکشنبه، 
ساختمانی مسکونی را در ضاحیه جنوبی 
هدف قرار داد که منجر به جان باختن پنج 
نفر، زخمی‌شدن ۲۸ نفر و ترور چند چهره 

کلیدی حزب‌الله شد.
بر اساس گزارش‌های رسمی حزب‌الله، 
»قاســم حســین برجاوی« معروف به 
»ملاک«، »مصطفی اسعد برو« ملقب به 
»حاج حســن«، »رفعت احمد حسین« 
معروف بــه »ابوعلــی« و »ابراهیم علی 
حسین« مشهور به »امیر« از جمله افرادی 
بودند که در این حمله ترور شدند. اندکی 
قبل از انتشــار اســامی، حزب‌الله هدف 
قرار گرفتن »هیثم علــی الطبطبائی« از 
فرماندهان ارشــد خود را نیز تأیید کرده 
بود؛ شخصیتی که رســانه‌های اسرائیلی 
از وی به‌عنوان »نفر دوم ســاختار نظامی 

حزب‌الله« یاد می‌کنند. 
در این راســتا نواف سلام، نخست‌وزیر 
لبنان، ضمن محکومیت این حمله، تأکید 
کرد که کشور در وضعیت حساسی قرار دارد 
و »اولویت دولت، جلوگیری از لغزش لبنان 
به ورطه جنگ گسترده است«. او با اشاره 
به ضرورت اجرای کامل قطعنامه ۱۷۰۱، 
از جامعه جهانی خواســت تا مسئولیت 
خود را بــرای توقف تجاوزات اســرائیل 
بپذیرد. در سطح ریاست جمهوری، ژوزف 
عون نیز حمله اســرائیل را »بی‌اعتنایی 
آشــکار تل‌آویو به تمامی درخواســت‌ها 
برای توقف تجاوزات« دانســت و هشدار 
داد که چنین اقداماتــی می‌تواند لبنان و 
منطقه را وارد چرخه‌ای تــازه از درگیری 
 کند؛ چرخــه‌ای که پیامدهــای آن قابل 

پیش‌بینی نیست!

موضع حزب‌الله، آماده‌باش تل‌آویو
با وجود ایــن محکومیت‌ها، حزب‌الله 
در واکنش به حملات دو پیام ارسال کرده 
است؛ از یک ســو »ادامه گزینه مقاومت« 
و از سوی دیگر »هماهنگی کامل با دولت 
لبنان«. محمود قماطــی، معاون رئیس 
شورای سیاسی حزب‌الله، با اشاره به اینکه 
تجاوز اســرائیل »نقض خط قرمز« است، 
گفته است که »هیچ گزینه‌ای جز مقاومت 
وجود ندارد و حزب‌الله درباره نوع پاســخ 
خود بر ارزیابی‌هــای رهبری این جنبش 
تکیه می‌کند«. او همچنین تأکید کرده که 
حزب‌الله در چارچوب هماهنگی با دولت 

لبنان تصمیم‌گیری خواهد کرد.
در تل‌آویــو اما واکنش‌هــا با صراحت 
بیشتری همراه بود. بنیامین نتانیاهو اعلام 
کرد که »اسرائیل برای حفظ امنیت خود 
نیاز به اجازه هیچ‌کس ندارد«. او با اشاره به 
عملیات اخیر گفت ارتش »برای جلوگیری 
از بازسازی قدرت حزب‌الله هر کاری لازم 
باشــد انجام می‌دهد«. این در حالی است 
که برخی شخصیت‌های اسرائیلی مانند 
آویگــدور لیبرمن، وزیر جنگ پیشــین، 
سیاســت‌های نتانیاهو را »تهدیدی برای 
امنیت داخلــی« دانســته‌اند و معتقدند 

انگیزه‌های شخصی نخست‌وزیر اسرائیل 
در تشدید تنش‌ها نقش دارد.

ولید العمری، رئیــس دفتر الجزیره در 
فلســطین نیز در تحلیلی صریح‌تر گفت: 
حملات اخیر »تغییری آشکار« در مدیریت 
تنش از سوی تل‌آویو اســت. او دو عامل را 
تعیین‌کننده دانســت؛ نخست بازگشت 
اســرائیل به ترور در پایتخت لبنان و دوم 
هدف گرفتن چهره‌ای که اســرائیل او را 
»رئیس واقعی ســتاد نظامی حزب‌الله« 

معرفی می‌کند. به گفته العمری، تل‌آویو 
این حمله را نماد بازدارندگی خود می‌داند و 
در صورت پاسخ حزب‌الله، از آمادگی کامل 

برای تشدید حملات برخوردار است.
در کنار این تحلیل‌ها، ارتش اســرائیل 
منطقه الجلیل شــرقی را شاهد رزمایش 
نظامی گسترده کرده و سامانه‌های پدافند 
موشــکی را در وضعیت آماده‌باش کامل 
قرار داده است؛ تدابیری که نشان می‌دهد 
تل‌آویو انتظار دور تازه‌ای از تبادل حملات 

را دارد. 
از ســوی لبنــان، پــرواز پهپادهــا و 
جنگنده‌های اســرائیل در جنوب و بقاع و 
حملات توپخانه‌ای به ارتفاعات کفرشوبا نیز 
نشانه‌هایی از تداوم سیاست فشار از راه دور 
اسرائیل علیه جبهه شمالی است و منابع 
لبنانی اعلام کرده‌اند کــه این عملیات‌ها 
هم‌زمان با مراسم تشییع اعضای حزب‌الله 
انجام شده و نشان می‌دهد تل‌آویو سیاست 

»فشار مستمر« را دنبال می‌کند. 
در سطح بین‌المللی نیز امانوئل ماکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه، لبنان را در »وضعیتی 
بسیارشکننده« توصیف کرد و تأکید کرد 
که پاریس و ریاض در حال آماده‌ســازی 
نشســت‌هایی برای تقویت ارتش لبنان 

و اجــرای طرح‌هــای لازم جهت تثبیت 
حاکمیت دولت در جنوب هستند. با این 
حال، تجربه نشان داده که فشارهای سیاسی 
بدون توافقات امنیتی عملی، نمی‌تواند مانع 

تجاوزات اسرائیل شود.

حزب‌الله چگونه پاسخ خواهد داد؟ 
نکته مهم که بسیاری از تحلیلگران بدان 
اشاره دارند این است که حزب‌الله در برابر 
چنین حمله‌ای ناگزیر از واکنش است؛ اما 
نوع و زمان پاسخ تابع عوامل متعددی است. 
تجربه نشــان می‌دهد حزب‌الله از یک سو 
تلاش می‌کند معادله بازدارندگی خود را 
حفظ کند و از سوی دیگر نمی‌خواهد لبنان 
را وارد جنگ تمام‌عیار کند. به همین دلیل 
سه سناریو محتمل اســت. سناریوی اول 
پاسخ محدود، دقیق و حساب‌شده خواهد 
بود. در این سناریو، حزب‌الله ممکن است 
عملیات موضعی علیــه یک هدف نظامی 
مشخص در مرزهای شــمالی انجام دهد؛ 
اقدامی که بــه تل‌آویو پیــام بازدارندگی 
بدهد اما منجر به جنگ گســترده نشود. 
چنین پاسخی با سیاست‌های اعلام‌شده 
محمود قماطی )مبنی بر »پاسخ در زمان 
مناسب« و حفظ هماهنگی با دولت لبنان( 

همخوانی دارد.
ســناریوی دوم، احتمــال پاســخ 
چندمرحله‌ای و تدریجی اســت. در این 
حالت، حزب‌الله مجموعه‌ای از اقدامات در 
نقاط مختلف مرزی انجام می‌دهد، بدون 
آن‌کــه وارد فاز عملیات راهبردی شــود. 
تل‌آویو احتمالاً در برابر چنین پاســخی، 
حملات دوربرد بیشتری را دنبال خواهد 
کرد اما احتمال ورود به جنگ گســترده 

پایین می‌ماند.
اما سناریوی سوم، پاســخ راهبردی و 
فرادستگاهی است. این ســناریو شامل 
عملیات پیچیده مانند هــدف قرار دادن 
پایگاه‌های مهم اسرائیل یا اقدام از نامتقارن 
از سوی ائتلاف مقاومت اســت. اسرائیل 
چنین واکنشی را به‌مثابه اعلان جنگ تلقی 
می‌کند و پاسخ شــدید خواهد داد. با این 
حال براساس ارزیابی‌های امنیتی اسرائیل، 
احتمال انتخاب این گزینه در شرایط فعلی 
پایین است، زیرا حزب‌الله برای حفظ ثبات 

لبنــان و هماهنگی با دولــت در دوره‌ای 
حساس تحت فشار قرار دارد.

در هر سه ســناریو، تل‌آویو اعلام کرده 
هرگونه پاسخ حزب‌الله را »نقض آتش‌بس« 
تلقی می‌کند؛ این سخن نشان می‌دهد که 
اسرائیل به دنبال بهانه‌ســازی برای ادامه 
عملیات خود اســت. در این راستا  ضعف 
سازوکارهای بین‌المللی هم آشکار شده 
اســت؛ چراکه قطعنامه ۱۷۰۱ از ســال 
۲۰۰۶ تاکنون اجرا نشده است؛ زیرا هیچ 
ســازوکاری برای وادار کردن اسرائیل به 
توقف نقض حریم هوایی و خروج از مناطق 
اشغالی مانند مزارع شبعا وجود ندارد و در 
مقابل، لبنان بارها ابتکار صلح ارائه کرده اما 
بدون ضمانت اجرایی کافی، این پیشنهادها 

بی‌نتیجه مانده است.
واشــنگتن نیــز همــواره رویکردی 
»دوگانه« داشته است. از یک سو از اسرائیل 
می‌خواهد شدت عملیات در غزه را کاهش 
دهد، اما از سوی دیگر در برابر تشدید تنش 
در لبنان انعطاف بیشتری نشان می‌دهد؛ 
موضوعی که ولید العمری نیز بر آن تأکید 
کرده و این موضع آمریکا عملًا راه اسرائیل 
را برای ادامه فشار بر حزب‌الله باز می‌گذارد.

به هر ترتیب حمله اخیر اســرائیل به 
ضاحیه جنوبی بیــروت، نقطه عطفی در 
روند تنش‌های یک سال گذشته در لبنان 
اســت. هدف قرار دادن فرماندهان ارشد 
حزب‌الله، ورود اسرائیل به سطحی جدید از 
عملیات‌های اطلاعاتی ـ نظامی و هم‌زمانی 
این حمله با روز اســتقلال لبنان، نشانه‌ای 
روشــن از تلاش تل‌آویو برای اعمال فشار 
چندوجهی بر حزب‌الله و دولت لبنان است. 
از سوی دیگر، حزب‌الله با تأکید بر مقاومت و 
هماهنگی با دولت در پی یافتن پاسخی است 
که معادله بازدارندگی را حفظ کند و در عین 

حال لبنان را وارد جنگ تمام‌عیار نکند. 

حملات جدید اسرائیل به لبنان و ترور »سید ابوعلی«، چرخه‌ای تازه از درگیری را رقم زد؛

آکسیوس: مقاومت یا صبر استراتژیک؛ حزب‌الله چه پاسخی می‌دهد؟
زلنسکی در لحظه آخر 

از طرح ترامپ خبردار شد
بر پایه گزارش آکسیوس، تیم ترامپ پیش‌نویس طرح 
صلح را پیشــتر از طریق تماس تلفنی در اختیار ولودیمیر 
زلنســکی قرار داده بود؛ نه در جریان دیدار روز پنجشنبه 
در کی‌یف، آن‌گونه که زلنسکی ادعا کرده بود. »ولودیمیر 
زلنســکی«، رئیس جمهور اوکراین، برخــاف آنچه ادعا 
کرده، یک هفته پیش از طریق بلندگوی تلفن به سخنان 
»اســتیو ویتکاف« و »جارد کوشنر«، مشــاوران رئیس 
جمهور آمریکا که در حال خواندن ســطر به ســطر طرح 
 ۲۸ ماده‌ای برای پایان دادن به جنــگ در اوکراین بودند، 

گوش داد.
وجود این طرح دو روز بعد در وب‌ســایت آکســیوس 
گزارش شد. تا روز جمعه، زلنسکی به مردم اوکراین هشدار 
می‌داد که طرح ترامپ - و فشــاری که برای امضای آن با 
آن مواجه بود - اوکراین را به یکی از ســخت‌ترین لحظات 
حیات خود فرو برده اســت. مشــارکت زلنسکی از طریق 
تلفن در جلسه آخر هفته گذشــته بین مشاور امنیت ملی 
او، »رســتم امروف«، و تیم ترامپ قبلًا گزارش نشده بود و 
شفافیت بیشــتری در مورد زمان ورود او به مذاکرات ارائه 
می‌دهد. روندی که منجر به آن جلســه دراماتیک و طرح 
۲۸ ماده‌ای شــد، حدود یک ماه قبل در پروازی به میامی 
آغاز شد. این روایت آکســیوس بر اساس مصاحبه با شش 
مقام آمریکایی، دو مقام اوکراینــی و یک منبع آگاه دیگر 
 است که اکثر آنها مستقیماً در مذاکرات مربوط به این طرح

 دخیل بوده‌اند.

نماینــده روســیه که ریاســت صندوق ثــروت ملی 
روســیه را نیز بر عهده دارد، در مصاحبه‌ای در ۱۷ نوامبر 
به آکســیوس گفت که آنها برای مکتوب کردن تفاهمات 
حاصل شــده در اجلاس ترامپ-پوتین در آلاسکا تلاش 
کرده‌اند. کریل دیمیتریف گفــت: هدف، ایجاد چارچوبی 
بود که »اساســاً بگوید: چگونه می‌توانیم در نهایت امنیت 
پایدار را برای اروپا، نه فقــط اوکراین، به ارمغان بیاوریم«. 
نتیجه جلسات با دیمیتریف، پیش‌نویس اولیه‌ای بود که 
به طرح ۲۸ ماده‌ای ایالات متحده تبدیل شد. دیمیتریف 
در مصاحبه با آکســیوس به طرح صلح آتی ایالات متحده 
اشاره نکرد، اما گفت که نسبت به مسیر مذاکرات خوش‌بین 
 اســت: »ما احســاس می‌کنیم که موضع روســیه واقعاً 

شنیده می‌شود«. 
در آن زمان، ویتکاف و کوشــنر از ترامپ اجازه گرفته 
بودند. یکی از مقامات آمریکایی گفت: »ویتکاف و کوشنر 
بدون دریافت چراغ سبز از ترامپ، در مذاکرات با روس‌ها و 
اوکراینی‌ها در مورد یک طرح جدید شرکت نمی‌کردند«. 
این مقام افزود که »مارکو روبیو«، وزیر امور خارجه آمریکا، 
»در هر مرحله از مسیر، اطلاعات لازم را دریافت می‌کرد«. 
»جی‌دی ونس«، معــاون رئیس جمهــور آمریکا هم در 

جریان امور بود.
یک مقام ارشــد دولتی آمریکا گفت که ایده ونس این 
بود که دن دریســکول، وزیر ارتش و همکلاسی حقوقش 
در دانشگاه ییل، را برای ارائه طرح ۲۸ ماده‌ای به اوکراین 
به کار گیرد. در همین حال، ویتکاف و کوشنر طی ۲ روز در 
خانه ویتکاف در میامی با »امروف«، مشاور زلنسکی، دیدار 
کردند. همچنین یک مقام ارشد قطری که روابط خوبی با 
فرستادگان ایالات متحده، امروف و ولادیمیر پوتین دارد، 
در این جلسه حضور داشت. ویتکاف و کوشنر، امروف را در 
جریان این طرح قرار دادند و برخی از نظــرات او را نیز در 

آن گنجاندند.
آکسیوس می‌نویسد، ایده امروف این بود که با زلنسکی 
تماس بگیرد تــا او بتواند طرح را مســتقیماً از تیم ترامپ 
بشــنود. یک مقام اوکراینی که به شــدت بــه این طرح و 
نحوه ارائه آن اعتراض داشت، گفت: »آنها صحبت کردند 
و ســعی کردند نکات طرح را برای رئیس جمهور بخوانند، 
 اما انجام چنیــن کاری از طریق تلفن واقعــاً امکان‌پذیر 

نیست.«
با این وجود، تیم آمریکایی از این جلسه با خوش‌بینی 
از همراهــی اوکراینی‌هــا بیرون آمد. ویتــکاف هم قصد 
داشت روز چهارشنبه برای بحث مســتقیم با زلنسکی به 
ترکیه سفر کند اما آن جلسه برگزار نشد و طرف آمریکایی 
احساس کرد که اوکراینی‌ها از تمایل خود برای مشارکت 

در این طرح عقب‌نشینی کرده‌اند.
یک مقام اوکراینــی که بروز ســوءتفاهم را مقصر این 
اتفاقات دانست، گفت تیم زلنسکی فکر می‌کرد که ویتکاف 
و کوشنر فقط ایده‌های اولیه را ارائه می‌دهند، در حالی که 
آمریکایی‌ها آن را یک پیشنهاد رسمی می‌دانستند. در پی 
آن، دریسکول موظف شد تا رسماً این طرح را روز پنجشنبه 
حضوری به زلنســکی ارائه دهد و او را برای موافقت با آن 
تحت فشار قرار دهد. آکسیوس می‌نویسد، با این حال این 
خبر با سردرگمی مقامات پایتخت‌های اروپایی و بسیاری 
در واشــنگتن و کی‌یف کــه هنوز در جریــان آن نبودند، 

مواجه شد.
دو دیپلمات مطلع گفتند، وقتی مقامات اروپایی در ابتدا 
با وزارت امور خارجه آمریکا تماس گرفتند و درخواســت 
توضیحات کردند، به آنها گفته شــد کــه این یک »طرح 
ترامپ« نیســت. اما ترامپ نه تنها این طــرح را پذیرفت، 
بلکه از اوکراین خواست تا قبل از روز شکرگزاری آن را امضا 
کند. یک مقام اوکراینی هم گفت که زلنسکی موافقت کرد 
که از این طرح به عنوان مبنای مذاکرات استفاده کند زیرا 
می‌دانست که نمی‌تواند آن را رد کند و فشارها هم ساعت به 

ساعت در حال افزایش بود.
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جهان نما

رامین پرتو

با تشدید تنش‌ها میان پکن و توکیو، 
وزیر امور خارجه چین می‌گوید که ژاپن 
با اظهاراتش در مورد مداخله نظامی در 
تایوان »از خط قرمز عبور کرد«. »وانگ 
یی«، وزیر امور خارجه چین گفت که 
ژاپن بــا اظهارات رهبــر جدیدش که 
حاکی از مداخله نظامــی احتمالی در 
تایوان است، »از خط قرمز عبور کرد«. 
وانــگ در بیانیه‌ای که در وب‌ســایت 
وزارت امور خارجه چین منتشــر شد، 
گفت اظهــارات »ســانائه تاکایچی«، 
نخســت‌وزیر ژاپن در اوایــل این ماه 
مبنی بر اینکه محاصــره دریایی چین 
یا اقدامات دیگر علیــه تایوان می‌تواند 
زمینه‌ســاز واکنش نظامی ژاپن باشد، 

»تکان‌دهنده« بود. وزارت خارجه چین 
مشــخص نکرده که این سخنان وانگ 
یی چه زمانی و کجا مطرح شده است. او 
روز یکشنبه در دیدار با وزیر امور خارجه 
تاجیکستان اظهارات مشابهی مطرح 
کرده بود. وانگ یی گفت: »تکان‌دهنده 
است که رهبران فعلی ژاپن علناً سیگنال 
اشتباهی مبنی بر تلاش برای مداخله 
نظامی در مسئله تایوان ارسال کرده‌اند، 
چیزهایی گفته‌اند که نباید می‌گفتند و 
از خط قرمزی عبور کرده‌اند که نباید به 
آن دست می‌زدند«. وانگ، ارشدترین 
مقام چینی که تاکنون بــه تنش‌ها با 
توکیو پرداخته اســت، افزود که چین 
باید »قاطعانه« به اقدامات ژاپن پاسخ 

دهد و همه کشــورها مسئولیت دارند 
که »از تجدید حیات نظامی‌گری ژاپن 
جلوگیری کنند«. اظهارات تاکایچی 
منجر به افزایش تنش‌ها بین دو کشور 
در چند هفته گذشته شده است. پکن 
روز جمعه نامه‌ای بــه آنتونیو گوترش، 
دبیرکل ســازمان ملل، ارسال کرد و از 
»نقض شــدید قوانین بین‌المللی« و 
هنجارهای دیپلماتیک توسط تاکایچی 
انتقاد کرد. فو کونگ، ســفیر چین در 
سازمان ملل، در این نامه نوشت: »اگر 
ژاپن جــرأت کنــد در وضعیت تنگه 
تایوان مداخله مســلحانه انجام دهد، 
این یک اقدام تجاوزکارانه خواهد بود. 
چین قاطعانه از حق دفاع از خود تحت 
منشور سازمان ملل و قوانین بین‌المللی 
اســتفاده خواهــد کــرد و قاطعانه از 
حاکمیت و تمامیــت ارضی خود دفاع 
خواهد کرد«. پکن، تایوان خودگردان 
- مستعمره ســابق ژاپن - را به عنوان 
قلمرو خود می‌بیند که در صورت لزوم با 
زور ضمیمه خواهد شد. چین با دخالت 
سایر کشورها در تایوان، به ویژه ایالات 
متحده، که تأمین‌کننده اصلی سلاح 
این جزیره است، و همچنین متحدان 
ایالات متحده در آسیا، از جمله ژاپن و 

فیلیپین، مخالف است. 

هشدار وزیر خارجه چین به ژاپن درباره عبور از خطوط قرمز پکن
خبر

عبدالفتاح البرهان، فرمانده ارتش 
سودان در دیدار با افســران ارشد در  
منطقه »ام درمــان« گفت، نمی‌توان 
گــروه چهارجانبه بیــن المللی برای 
حل بحران سودان را به عنوان میانجی 
بحران دانســت. وی افزود: روایتی که 
»مسعد بولس« مشاور ارشد »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا در امور 
عربی و آفریقایی درباره تســلط گروه 
اخوان در داخل ارتش ترویج می‌دهد، 
چیزی جز تاکتیکی برای ترســاندن 
نیست و صحبت درباره حضور اخوانی 
ها در داخل نهاد نظامی نادرست و کذب 
است. فرمانده ارتش سودان طرح چهار 
جانبه را بدترین پیشــنهاد ارائه شده 

دانســت؛ زیرا حضور نیروهای مسلح 
را ملغی کرده و خواستار منحل شدن 
همه دستگاه‌های امنیتی و باقی ماندن 
شبه شورشیان در مناطق حضورشان 
اســت. وی تاکیــد کــرد: هیچکس 
نمی‌تواند »حمــدوک و حمیدتی« را 
بر ما تحمیل کند. اظهــارات البرهان 
هفته‌ها پس از تسلط کامل نیروهای 
واکنش ســریع بــر منطقــه دارفور 
و پیشــروی آنها در منطقــه کردفان 
مطرح می شود. این در حالی است که 
فراخوان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای 
به منظور اجرای طــرح چهار جانبه با 
هدف آتش بس انســانی به مدت سه 
ماه و آتش بس و راهکار سیاسی برای 

بحرانی که جان ۱۵۰ هزار تن را گرفته 
و بیش از ۱۲ میلیــون را آواره کرده رو 
به افزایش است. البرهان راهکارهای 
ارائه شــده را فراخوانی آشــکار برای 
تجزیه سودان دانست. وی گفت ما به 
فرستاده آمریکایی می‌گوییم پیشنهاد 
تو پذیرفتنی نیســت و اگــر به دنبال 
راهکار هستی به نقشه راه بازگرد. به نقل 
از شبکه اسکای نیوز عربی، وی تاکید 
کرد: ما نگران این هســتیم که مسعد 
بولس مانعی در مسیر صلحی باشد که 
همه مردم سودان خواهان آن هستند. 
بولس تهدید کــرده و می‌گوید دولت 
مانع ورود کاروان‌های بشردوســتانه 
بوده و از سلاح‌های شیمیایی استفاده 
کرده اســت.فرمانده ارتش ســودان 
بر اراده خود بــرای تداوم مبــارزه تا 
نابودی نیروهای واکنش سریع تاکید 
کرد و افزود: مــا خواهان جنگ نبوده 
و مخالف صلح نیستیم، اما هیچکس 
نمی‌توانــد ما را تهدید یا شــروطی را 
بر ما دیکته کنــد. روز جمعه اتحادیه 
اروپا از دو طرف درگیری در سودان از 
سرگیری مذاکرات و دستیابی به آتش 
بس فوری و دائمی و همســو با طرح 
چهارجانبه ارائه شده در ۱۲ سپتامبر 

را خواستار شد.

خبر

انتقاد سودان از مواضع آمریکا برای حل بحران در خارطوم

بنگلادش بار دیگر خطاب به هند، 
درخواست اســترداد شیخه حسینه، 
نخست‌وزیر سابق این کشور را مطرح 
کرده اســت که اخیراً به جرم سرکوب 
مرگبار قیام دانشجویی سال گذشته 
به اعدام غیابی محکوم شــده اســت. 
»توحید حســین«، که سمت وزارت 
امــور خارجــه را در دولــت موقت 
بنگلادش بر عهده دارد، روز یکشنبه 
گفت کــه داکا ۲ روز پیــش نامه‌ای 

ارســال کرده و از دهلی‌نو خواســته 
است که رهبر ســابق فراری را تحویل 
دهد. حسینه ۷۸ ساله، در هند مخفی 
شــده اســت. حکومت او در یک قیام 
گسترده در اوت ۲۰۲۴ سرنگون شد؛ 
قیامی که طبق گزارش ســازمان ملل 
متحد بیش از ۱۴۰۰ نفر در آن کشته 
شدند. روز دوشــنبه، یک دادگاه ویژه 
جنایات بین‌المللی در داکا، حسینه را 
به جرم جنایت علیه بشریت محکوم 

و او را بــه اعدام محکوم کــرد و به این 
ترتیب به وعده کلیــدی دولت موقت 
به رهبری محمد یونس، برنده جایزه 
صلح نوبــل، عمل کرد. پــس از حکم 
دادگاه، وزارت امور خارجه بنگلادش 
در بیانیه‌ای اعلام کــرد که هند طبق 
معاهده استرداد دوجانبه که در سال 
۲۰۱۳ امضا شد، »مسئولیت اجباری« 
برای تسهیل بازگشت رهبر سابق دارد. 
این وزارتخانه گفت که نگه داشــتن 
حسینه »عملی ناگوار و غیردوستانه« 
است و آن را »تمسخر عدالت برای هر 
کشور دیگری که به این افراد محکوم 
به جنایت علیه بشــریت پناهندگی 
می‌دهد« خوانــد. وزارت امور خارجه 
هند در پاســخ گفت که از محکومیت 
حســینه مطلع شده اســت، اما هند 
تاکنون در مورد احتمال اســترداد او 
اظهار نظــری نکرده اســت. روزنامه 
بنگلادشی »پروتوم آلو« می‌گوید که 
داکا تاکنون حداقل ســه درخواست 

استرداد از این دست ارائه کرده است.

مارک کارنی، نخست‌وزیر کانادا در 
حاشیه اجلاس گروه ۲۰ به خبرنگاران 
گفت که »مرکز ثقــل« اقتصادی نیز 
از آمریکا دور می‌شود.  ایالات متحده 
در این نشســت که در ژوهانسبورگ 
آفریقای جنوبی برگزار شــد، شرکت 
نکرد. دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور 
ایالات متحــده، ایــن کشــور را به 
ارتکاب نسل‌کشــی علیه کشاورزان 
سفیدپوست متهم کرده و دلیل غیبت 

خود را همین موضوع عنــوان کرده 
است. واشنگتن همچنین ادعا می‌کرد 
که به دلیل عدم حضور ایالات متحده، 
تنها خلاصه‌ای از گزارش رئیس گروه 
پس از این اجلاس باید منتشر می‌شد. 
با این حــال، گروه ۲۰ روز یکشــنبه 
بیانیه‌ای صادر کرد. کارنی گفت که این 
نشست »کشــورهایی را گرد هم آورد 
که نماینده سه چهارم جمعیت جهان، 
دو سوم تولید ناخالص داخلی جهانی 

و ســه چهارم تجارت جهان هستند و 
این بدون حضور رسمی ایالات متحده 
است«. او گفت: »این یادآوری می‌کند 
که مرکز ثقل اقتصــاد جهانی در حال 
تغییر اســت«. به گفته نخست‌وزیر 
کانادا، تصمیمات اتخاذ شــده توسط 
اعضای گروه ۲۰ در طول این نشست، 
علی‌رغــم تحریــم ایــالات متحده، 
همچنان از اهمیــت بالایی برخوردار 
اســت. او همچنین گفت کــه کانادا 
به دنبال تقویت روابط با کشــورهای 
مختلف، از جمله آفریقــای جنوبی، 
هند و چین است. ماکسیم اورشکین، 
دستیار رئیس‌جمهور روسیه که هیئت 
مسکو را در این اجلاس رهبری کرد، 
آن را موفقیت‌آمیــز خواند و افزود که 
تیم او »ارتباطات ســازنده زیادی« با 
»کشورهای دوست« داشته و حتی از 
کشورهای »غیردوست« پیشنهاداتی 
در مــورد همــکاری اقتصــادی و 
پروژه‌هــای مشــترک دریافت کرده 

است. 

نخست‌وزیر کانادا: جهان بدون آمریکا هم دوام می‌آوردبنگلادش خواستار استرداد شیخه حسینه از هند شد

‌با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

بسیاری از تحلیلگران بر این 
عقیده‌اند که حزب‌الله در برابر 

چنین حمله‌ای ناگزیر از واکنش 
است، اما نوع و زمان پاسخ تابع 
عوامل متعددی است و تجربه 

نشان می‌دهد حزب‌الله از 
یک سو تلاش می‌کند معادله 
بازدارندگی خود را حفظ کند و 
از سوی دیگر نمی‌خواهد لبنان 

را وارد جنگ تمام‌عیار کند

واشنگتن همواره رویکردی 
»دوگانه« داشته است؛ از یک 

سو از اسرائیل می‌خواهد 
شدت عملیات در غزه را کاهش 
دهد، اما از سوی دیگر در برابر 
تشدید تنش در لبنان انعطاف 
بیشتری نشان می‌دهد، که 
البته ولید العمری نیز بر آن 

تأکید کرده و این موضع آمریکا 
عملًا راه اسرائیل را برای ادامه 
فشار بر حزب‌الله باز می‌گذارد


